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Oko 2700. g. p.n.e.

Faraon 
Džoser gradi 
sebi grobnicu

Gra di telj Im ho tep je za mislio 
ste pe na stu grob ni cu ko ja 
se uz di že ka ne bu, da bi 
simbo li zo va la kra lje vu 
bo žan sku pri ro du i nje gov 
uz let ka ne be skoj sud bi ni: 
u že lji da sa gra di „več no 
bo ra vi šte“, „iz u meo“ je 
pi rami du.
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su hod ni ci i po greb ne oda je, 

mo žda na me nje ni čla no vi ma 

Džo se ro ve po ro di ce. Iako 

vi so ka 8 me ta ra, ova ma sta ba, 

ko ja mo ra da bu de opa sa na 

be de mom, iz da lji ne se je dva 

vi di. To se ko si sa Im ho te po-

vim pla nom, po što Džo se ro va 

grob ni ca tre ba da bu de ja sno 

uoč lji vo sve do čan stvo o fa ra-

o no voj ve li či ni i bo žan skoj 

pri ro di. 

Im ho tep od lu ču je da pro-

me ni pr vo bit ni plan. Pre ko 

ma sta be po sta vlja ste pe na sti 

spo me nik u če ti ri ni voa. Ta 

pr va gra đe vi na vi di se iz 

do li ne Ni la: uz di že se iz nad 

za sa da pal mi i njen ste pe na sti 

ob lik ja sno se uoča va iz nad 

spolj nog be de ma. Im ho tep 

   Događaj     U Sa ka ri, na vi so rav ni na le voj oba li Ni la, ne da le ko od pre sto ni ce Mem fi sa, već 
se na la zi la kra ljev ska ne kro po la ka da je Džo ser na lo žio svom gra di te lju da mu tu po dig ne grob ni cu. 
Ra ni ji vla da ri, nje go vi pret hod ni ci, sa hra nji va ni su u skrom nim gro bo vi ma pre ko ko jih su po sta vlja ne 
ma sta be od ne pe če ne ope ke.

 Gra di telj Im ho tep, 

fa ra o nov sa vet nik, 

pred vi deo je za 

Džo se ra no vu po greb nu 

gra đe vi nu i, ras kr stiv ši sa 

prak som svo jih pret hod ni ka, 

oda brao je ka men, ko ji bo lje 

odo le va zu bu vre me na ne go 

ci gla. Im ho tep mo ra da ob u či 

za na tli je: u ka me no lo mi ma 

na de snoj oba li Ni la rad ni ci 

va de blo ko ve kreč nja ka, ko je 

ka me no re sci za tim ob li ku ju. 

Na hi lja de ise če nih ka me nih 

blo ko va pre no si se i po sta vlja 

na vrh vi so rav ni. Me sto gde 

se po di že taj spo me nik no vog 

ti pa po sta je naj zna čaj ni je gra-

di li šte u ze mlji, na nje mu ra de 

hi lja de za na tli ja, ne kva li fi  ko va-

nih rad ni ka i se lja ka.

Dok po ku ša va da smi sli 

grob ni cu do stoj nu fa ra o no ve 

ve li či ne, Im ho tep is pro ba va 

ra zna re še nja. Za po če tak 

po di že pljo sna tu, pra vo u ga-

o nu ma sta bu, is pod ko je je 

iz du blje no ok no u sa moj ste-

ni. Po greb na oda ja, na du bi ni 

od 28 me ta ra, ob lo že na je 

gra ni tom do pre mlje nim iz 

ka me no lo ma u Asu a nu. Po sle 

fa ra o no ve smr ti nje gov sar ko-

fag je do net u tu pro sto ri ju, a 

za tim je hod nik ko ji vo di do 

nje za tvo ren ogrom nim gra-

nit nim blo kom. Svu da oko lo 

Prethodne dve strane

Stepenasta piramida u Sakari
III dinastija

  < Bron za na sta tua Im ho te pa
Gra di telj Džo se ro ve pi ra mi de, 
bo žan ski mu drac, od mo ta va 
pa pi rus. Ovaj pred met iz 
po znog do ba (oko 600. g. p.n.e.) 
sve do či o ogrom noj po pu lar no sti 
ko ju je u na ro du uži va la 
ta lič nost, još u vre me 
di na sti je Pto le me ja pri zna ta za 
za štit ni ka maj sto ra. Za ni mlji vo 
je da su Gr ci sla vi li Im ho te pa 
kao bo ga is ce li te lja pod ime-
nom Imut. U Sa ka ri mu je bi la 
po sve će na ka pe la pod na zi vom 
„Askle pe jon“; ona je po sta la 
sa na to ri jum u ko ji su hr li li bo le-
sni na da ju ći se ču de snom 
iz le če nju.



› 13

pre tva ra tu pr vu pi ra mi dal nu 

kon struk ci ju u gra đe vi nu ko ja 

ima ve ću osno vi cu i ste pe na sti-

ja je od pr vo bit ne grob ni ce. Ta 

pi ra mi da sa da ima pet ni voa i 

vi so ka je 61 me tar.

Is pod pi ra mi de, po red gro-

ba, u ste ni su iz du blje ne i dru-

ge po greb ne oda je, po ve za ne 

hod ni ci ma. One su ukra še ne 

tir ki znim plo či ca ma od fa jan-

sa sa mo ti vi ma ko ji pod se ća ju 

na pro stir ke od tr ske. Plit ki 

re lje fi  sa ver skim te ma ma 

pri ka zu ju Džo se ra ka ko oba-

vlja ob re de. Oko gra đe vi ne 

je po dig nut zid obi ma sko ro 

1600 me ta ra i vi si ne 10 me ta-

ra, sa udubljenjima ko ja pod-

se ća ju na fa sa du pa la te. Jed na 

je di na vra ta vo de u kom pleks 

grob ni ce.

U dvo ri šti ma iz me đu pi ra-

mi de i zi da na la zi se ne ko li ko 

ma lih građevina. Im ho tep 

po di že po greb ni hram i niz 

la žnih ka pe li ca, plit ke re lje fe 

na fa sa di be de ma. One tre ba 

da omo gu će pro sla vu pra zni-

ka Sed, ili ju bi le ja, ko ji ob na-

vlja kra ljev sku vlast. Po koj ni 

vla dar tre ba da pri su stvu je tim 

pro sla va ma: ob u čen u na ro či tu 

odo ru, on se di na po di ju mu 

is pod dvo stru ke nad stre šni ce, 

ko ja sim bo li zu je nje go vu ti tu lu 

vla da ra Gor njeg i Do njeg Egip-

ta. Mo ti vi ko ji kra se ka pe le 

pod se ća ju na la ke struk tu re 

od tr ske i dr ve ta po sta vlja ne 

prilikom raznih sve ča no sti.

Im ho tep upot pu nju je kom-

pleks u Sa ka ri ma lom za tvo-

re nom oda jom, ser da bom, u 

ko joj se na la zi Džo se ro va sta-

tua. Na njoj su na pra vlje na dva 

kru žna otvo ra u vi si ni li ca. 

Sta tua sa fa ra o no vim li kom 

iz lo že na je bla go tvor nom dej-

stvu ka đe nja ko je na po lju oba-

vlja ju sve šte ni ci za du že ni za 

pogrebni ritual. 

U ovom pro sto ru po ve za-

nom sa po greb nim kul tom, 

 Događaj • Faraon Džoser gradi sebi grobnicu 

  <

 Re kon struk ci ja Im ho te po vog 
pi ra mi dal nog kom plek sa
Pi ra mi dal ni kom pleks se uz di že 
na vi so rav ni ne da le ko od na sa da 
pal mi u Sa ka ri. De li mič no sa ču-
va ne zi di ne ve li kog be de ma (1) 
ukra še ne su mo ti vom pa la te, a na 
is toč noj stra ni ima ju ve li čan stven 
friz sa ko bra ma. U ka pe la ma (2), 
po dig nu tim tik uz pi ra mi du, odr ža-
va ju se pro sla ve Se da, ili ju bi le ja. 
Sa dru ge stra ne pi ra mi de na la zi se 
ser dab (3), u ko me je vla da re va sta-
tua. Osta le gra đe vi ne (4) slu že za 
oba vlja nje ver skih ob re da i snab de-
va nje sve šte ni ka, slu gu i oso blja.
Na osno vu ra do va Ž.-F. Lo ea, po čev od 
1930. g.

u ovom „gra du pi ra mi di“, ne 

vla da ti ši na. On ne pre sta no 

od je ku je od bu ke zbog ra do-

va na iz grad nji, odr ža va nju 

ili po prav ci. Po što se po nje-

mu stal no šet ka ju sve šte ni ci 

za du že ni za po greb ni kult i 

nji ho vi po moć ni ci, za na tli je, 

po slu ga i se lja ci, to me sto 

po sve će no mr tvi ma vr vi od 

ži vo ta. 

Pe nju ći se iz do li ne Ni la, 

Egip ća ni sa da već iz da le ka 

mo gu da vi de ste pe na stu 

pi ra mi du, ko ja se uz di že vi so-

ko iz nad be de ma. Na ble doj 

sve tlo sti zo re ili su mra ka, 

ona pod se ća na sna žnu ve zu 

iz me đu ovo ze malj skog sve ta 

i ne be skog kra ljev stva. Što se 

ti če Im ho te pa, ko ji je do šao 

na ide ju da sa gra di pi ra mi du, 

te ka me ne ste pe ni ce što vo de 

ka ne bu, nje ga su ve ko vi ma 

po što va li kao bo žan skog 

mu dra ca. Nje go va sla va sti gla 

je čak do Gr ka.

2

3

4

1
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 Pogled izbliza     PRVE EGIPATSKE DINASTIJE

 Sve epo he egi pat ske ci vi li za ci je, od ar haj -

skog pe ri o da do ne stan ka car stva (od 

3200. g. do IV v. p.n.e.), po ve zu je jed na 

za jed nič ka nit: 30 kra ljev skih di na sti ja ko je se 

ni žu jed na za dru gom.

Još po sto je mno ge ne po zna ni ce 
u ve zi sa po čet kom 

kra ljev skog pe ri o da u Egip tu

Pre di na stič ki pe riod je po sto jao i tra go vi te 

ci vi li za ci je su sa ču va ni: de ko ri sa na grn ča ri ja, 

za vet ne ta bli ce od škrilj ca ukra še ne cr te ži ma 

i pik to gra mi ma, valj ka sti pe ča ti sa nat pi si ma i 

po greb ne ste le. Ti pred me ti, pro na đe ni na pro-

sto ru od Asu a na, na ju gu, do Me rim de, na se ve ru, 

sve do če da su ta pre di na stič ka dru štva pre sta la 

da ži ve no mad skim ži vo tom. Ona po sta vlja ju 

te me lje hi je ro glif skog pi sma. Pret po sta vlja se da 

se pr va di na sti ja po ja vi la oko 3200. godine pre 

nove ere, ali još po sto je mno ge ne po zna ni ce u 

ve zi sa po čet kom kra ljev skog pe ri o da u Egip tu. 

Str plji vi rad ar he o lo ga omo gu ćio je da se re kon-

stru i še taj pe riod, na zvan „ar haj ski“ (3200–2800. 

g. p.n.e.). Osta ci iz tog pe ri o da pro na đe ni su na 

vi še lo ka li te ta u do li ni Ni la, od Abi do sa, na ju gu, 

do Sa ka re, na se ve ru. O vla da vi ni fa ra o na Džo-

se ra (III di na sti ja) ne zna se sko ro ni šta, osim 

pri če o iz grad nji nje go ve grob ni ce. Usta no vlje no 

je ipak da je, po sle pre la znog pe ri o da cr te ža i pik-

to gra ma, ko ri šće no hi je ro glif sko pi smo i da je u 

do li ni Ni la već du go po sto ja la ja sno struk tu ri ra na 

dr ža va. U sva kom slu ča ju, nje go va vla da vi na pred-

sta vlja pre kret ni cu u du goj isto ri ji Egip ta.

U Egip tu su sve tov na i ver ska 
vlast i zna nje te sno po ve za ni

Upr kos ne kim ne raz ja šnje nim pi ta nji ma, 

po zna te su nam osnov ne ka rak te ri sti ke fa ra on-

ske vla sti u pe ri o du Sta rog car stva (od IV do VI 

di na sti je [2700–2300. g. p.n.e.]). Za pa nju ju ći kon ti-

nu i tet struk tu ra car stva to kom vre me na omo gu ćio 

je da se ja sno uob li če ne ke pret po stav ke o na či nu 

na ko ji fa raon iz da je na re đe nja i na ko ji se iz ve-

šta va o nje go vim slav nim de li ma.

Pi smo je te sno po ve za no sa sli kom. U sta ro e gi-

pat skom isti po jam (seš) ozna ča va cr ta nje, sli ka nje 

i pi sa nje. Sa sta vlja či tek sto va su dr žav ni slu žbe-

ni ci, ško lo va ni za taj po sao, ko ji u ad mi ni stra ci ji 

za u zi ma ju raz li či ta me sta na hi je rar hij skoj le stvi ci. 

Nat pi si go vo re o za ko ni ma ili uka zi ma ko je tre ba 

pri me ni ti i ad mi ni stra ci ji nad le žnoj za nji ho vo 

spro vo đe nje. U fa ra o no vim ru ka ma su cen tra li-

zo va na sva ovla šće nja. Pre no še nje tih ovla šće nja 

na slu žbe ni ke ostva ru je se kroz pri me nu pi sa nih 

pro pi sa.

Fa ra o nu po ma že vi so ki slu žbe nik tja ti, od go-

vo ran za bi ro krat ski apa rat i sud stvo. Pošto je on 

je di ni vla snik ze mlje, u ru ko vo đe nju bo gatstvi ma 
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Piramide Hram Grobnica

  <

 Piramide u Donjem Egiptu
Na visoravni u Libijskoj pustinji 
uzdižu se piramide iz vremena III 
i IV dinastije. Zapadna obala Nila 
posvećena je pokojnicima. Oko 
piramida se podižu grobnice visokih 
službenika i velikodostojnika, u 
obliku mastaba.

  <

 Hesire, visoki službenik 
u vreme III dinastije
Hesire je identifi kovan na osnovu 
imena i titula uklesanih u reljefu 
iznad scene. Ovaj službenik, pri-
kazan u hodu, drži pribor pisara 
(tablica i posudice za mastilo). U 
rukama steže nekoliko štapova, 
simbol zaduženja dobijenih od 
centralne vlasti. Bio je vrhovni 
pisar, „Veliki među desetoricom“ 
i lekar.
Reljef na drvenoj ploči, visina: 1,15 m, 
oko 2650. g. p.n.e.
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  Pogled izbliza • Faraon Džoser gradi sebi grobnicu 

Egip ta po ma žu mu i uprav ni ci ri zni ce i žit ni ca. 

Po je di nač ni do ku men ti ko ji su sti gli do nas 

na vo de na pret po stav ku da se pri be ga va lo po pi-

si ma sta nov ni štva ka ko bi se utvr di la po re ska 

osno vi ca. 

U Egip tu su sve tov na i ver ska vlast i zna nje 

te sno po ve za ni. Bi lo da se spre ma ju za sve šte-

ni ke ili či nov ni ke, svi pi sme ni lju di se ško lu ju za 

pi sa ra u „Ku ća ma ži vo ta“, ško la ma u nad le žno sti 

ad mi ni stra ci je car stva. Kad sa vla da osno ve pi sa-

nja i ra ču na nja, pi sar ski še grt se opre de lju je ili 

za po sao či nov ni ka ili za sve šte nič ko zva nje i 

na sta vlja ško lo va nje ka ko bi ste kao do dat no, spe-

ci fi č no obra zo va nje.

Već u pe ri o du Sta rog car stva Egi pat je cen tra-

li zo va na i te o krat ska dr ža va, to li ko po sto ja na u 

vre me nu da sve po greb ne gra đe vi ne po štu ju istu 

še mu. Ta ko Džo se ro vi na sled ni ci gra de po greb ne 

kom plek se u Sa ka ri i Gi zi po ugle du na pi ra mi du 

ko ju je Im ho tep po di gao za fa ra o na Džo se ra. 

Sva ki kom pleks ima pri sta ni šte na Ni lu, gde se, 

ne da le ko od oba le, uz di že „do nji hram“. Na sip 

vo di od pri sta ni šta do „gor njeg hra ma“, gde se oba-

vlja ju po greb ni ob re di. Po red nje ga se uz di že pi ra-

mi da, u ko joj je grob ni ca. O kon ti nu i te tu po greb ne 

uslu ge, de fi  ni sa ne ugo vo rom, bri ne za du žbi na. 

Hram do bi ja kra ljev sku ze mlju i oso blje, što mu 

omo gu ća va sa mo stal no funk ci o ni sa nje.

Iako se prin cip pi ra mi de oču vao to kom či ta vog 

Sta rog car stva, nje na iz grad nja va ri ra u za vi sno sti 

od eko nom skog po lo ža ja dr ža ve, ko ji se po gor-

ša va u pe ri o du od IV do VI di na sti je. To pa da u 

oči kad se ve le lep na pi ra mi da fa ra o na Ke op sa (IV 

di na sti ja) i Sfi n ga nje go vog si na Ke fre na (IV di na-

sti ja) upo re de sa skrom nim pi ra mi da ma fa ra o na 

Una sa (V di na sti ja) i Pe pi ja II (VI di na sti ja).

Po sto ji mno štvo hi po te za 
o teh nič kim re še nji ma 

pri me nje nim pri li kom iz grad nje 

O dži nov skoj Ke op so voj pi ra mi di, ko ju su Gr ci 

pro gla si li jed nim od se dam svet skih ču da, zna se 

ve o ma ma lo i lju di se i da lje pi ta ju ka ko je ta grob-

ni ca sa zi da na. Po sve mu su de ći, na gra di li štu je 

ra di lo na hi lja de lju di: to su ve ro vat no bi li se lja ci 

iz okol nih me sta, a ne ro bo vi, ka ko He ro dot pret-

po sta vlja u svom za pi su sa pu to va nja (Isto ri ja, 

knji ga II, po gla vlje 125) iz V ve ka pre no ve ere. 

Po sve mu su de ći, iz grad nja je tra ja la dva de se tak 

go di na. Po sto ji mno štvo hi po te za o teh nič kim 

re še nji ma pri me nje nim pri li kom iz grad nje. Pre ma 

  < Piramide u Gizi
Podigli su ih Keops, 
Kefren i Mikerin, vladari 
IV dinastije. Keopsova 
piramida, koja se 
uzdiže na Libijskoj 
visoravni, visoka je 146 
metara i zauzima 
površinu od oko 5 hektara 
(poređenja radi, Bogorodičina 
crkva u Parizu visoka je 69 
metara). Piramide su bile 
prekrivene glatkim pločicama, 
čiji ostaci još postoje na 
gornjem delu Keopsove 
piramide.
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